

§1 重要提示

1.1 中国石化股份有限公司(“中国石化”)董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本季度报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 本季度报告已经中国石化第三届董事会第十次会议审议通过。

1.3 本季度财务报告未经审计。

1.4 中国石化董事长陈同海先生、董事、总裁王天普先生、董事、高级副总裁兼财务总监戴厚民先生、财务副总监兼会计机构负责人刘运先生声明并保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 中国石化基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

2.1.1 按中国企业会计准则编制的主要会计数据及财务指标

	于 2007 年 3 月 31 日	于 2006 年 12 月 31 日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产(人民币百万元)	623,066	596,519	4.45
股东权益(不含少数股东权益)(人民币百万元)	277,311	267,893	7.53
每股净资产(人民币元)	3.198	2.974	7.53
经营活动产生的现金流量净额(人民币百万元)	31,891	3,063	944.58
每股经营活动产生的现金流量净额(人民币元)	0.368	0.035	944.58
母公司股东净利润(人民币百万元)	19,418	9,135	112.57
基本每股收益(人民币元)	0.224	0.105	112.57
稀释每股收益(人民币元)	0.224	0.105	112.57
净资产收益率(%)	7.002	4.031	2.971 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	7.030	4.086	2.944 个百分点
非经常性损益项目	截至 2007 年 3 月 31 日止 3 个月期间(收入/支出(人民币百万元))		
以前年度已计提各项减值准备的转回	-	-	
营业外支出扣除企业所得税后计入当期损益的资产处置损益	178	-	
其中:处置固定资产损失	7	-	
捐赠支出	10	-	
营业外收入	(62)	-	
相应计提减值	(38)	-	
合计	78	-	

2.1.2 按国际财务报告准则编制的主要会计数据及财务指标

	于 2007 年 3 月 31 日	于 2006 年 12 月 31 日	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产(人民币百万元)	646,305	611,790	5.63
母公司股东权益(不含少数股东权益)(人民币百万元)	282,289	262,845	7.40
每股净资产(人民币元)	3.256	3.032	7.40
调整后的每股净资产(人民币元)	3.183	2.957	7.64
经营活动所得现金流量净额(人民币百万元)	30,206	1,309	2,106.43
每股经营活动所得现金流量净额(人民币元)	19,444	9,547	103.67
基本每股收益(人民币元)	0.224	0.110	103.67
稀释每股收益(人民币元)	0.224	0.110	103.67
净资产收益率(%)	6.888	4.063	2.806 个百分点

2.1.3 按中国企业会计准则和国际财务报告准则编制的二零零七年第一季度本公司的净利润和报告期末股东权益的差异

2.1.3.1 就中国企业会计准则和国际财务报告准则之重大差异对净利润的影响分析

	截至三月三十一日止 三 个月期间	二零零七年 人民币 百万元	二零零六年 人民币 百万元
按中国企业会计准则编制的会计报表之净利润			

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 董事郑延海、因未出席董事会。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人闵涛、主管会计工作负责人奚国富及会计机构负责人(会计主管人员)李芳明,保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产(人民币百万元)	1,503,729,180.81	1,464,409,857.96	2.68
股东权益(不含少数股东权益)(人民币百万元)	819,476,879.53	812,649,622.29	0.84
每股净资产(人民币元)	3.21	3.12	-15.97
年初至报告期末			比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(人民币百万元)	-81,062,099.08	-53.19	-53.19
每股经营活动产生的现金流量净额(人民币元)	-2.76	-0.32	-2.76
本报告期			本报告期比上年同期增减(%)
净利润(元)	6,827,248.14	6,827,248.14	5.31
基本每股收益(元)	0.0318	0.0318	4.26
稀释每股收益(元)	0.0318	0.0318	4.26
净资产收益率(%)	0.8331	0.8331	减少 0.0488 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.3997	0.3997	减少 0.4822 个百分点
非经常性损益项目	年初至报告期末金额(元)		
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	4,178,407.78		
所得税影响数	-626,761.17		
合计	3,551,646.61		

2.2 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股股东持股(已完成股权分置改革)

	单位:股	
报告期末股东总数(户)	7,761	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量(股)	种类
全国社保基金一零五组合	5,640,000	人民币普通股
中国工商银行-国融融通证券投资基金	5,385,803	人民币普通股
中国工商银行-南方绩优成长股票证券投资基金	5,205,356	人民币普通股
中国建设银行-工银瑞信稳健成长股票证券投资基金	4,276,303	人民币普通股
招商证券-渣打-ING BANK N.V.	3,682,621	人民币普通股
中国工商银行-天元证券投资基金	3,362,898	人民币普通股
中信实业银行-招商优质成长股票证券投资基金	3,311,756	人民币普通股
中国建设银行-交银罗盛瑞德精选股票证券投资基金	3,201,982	人民币普通股
中国工商银行-国智证券投资基金	2,791,028	人民币普通股
全国社保基金一零四组合	2,781,002	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	期末数	期初数	增减额	增减比例
预付账款	47,393,438.32	15,478,561.19	31,914,877.13	206%
固定资产	148,693,671.67	15,887,574.25	132,806,097.42	836%
在建工程	144,127,635.00	232,476,356.73	-88,348,721.73	-38%
应付账款	56,961,360.22	41,790,942.19	14,170,418.03	34%
其它非流动资产	11,471,644.89	5,299,589.67	6,172,055.22	116%

(1) 本报告期末,预付账款较期初增加 3191 万元,增长 206%,主要是因为公司本报告期在生产合同项目较上年同期增加,采购预付增加所致。

(2) 本报告期末,固定资产较期初增加 13281 万元,增长 836%,主要是使用公司 2006 年开始筹建的中国南瑞研发大楼达到预定可使用状态,并已投入使用,根据《企业会计准则第四号—固定资产》按原值价值结转固定资产。

(3) 本报告期末,在建工程较期初减少 8835 万元,降低 38%,主要是因为公司 2006 年开始筹建的中国南瑞研发大楼达到预定可使用状态,已投入使用,根据《企业会计准则第四号—固定资产》按原值价值结转固定资产。

(4) 本报告期末,应付账款较期初增加 1417 万元,增长 34%,主要是因为公司为提高资金使用效率,充分利用银行信用额度,向银行申请开具银行承兑汇票。

(5) 本报告期末非流动负债余额同比增加 617 万元,增长 116%,主要是因为本报告期收到江苏省信息产业厅拨付的轨道交通电气自动化技术产业化科研项目拨款。

2.2 报告期内,利润表项目大幅度变动的情况及原因:

项目	本报告期数	去年同期数	增减额	增减比例
营业利润	1,232,649.28	760,754.96	471,894.32	62%
营业外收入	-134,493.34	4,798,534.65	-4,933,027.99	-103%
营业外支出	8,009,273.48	3,694,982.23	4,314,291.25	117%

(1) 本报告期资产减值损失较去年同期增加 47 万,增长 62%,主要是因

中国石油化工股份有限公司

2007年第一季度报告

(含少数股东损益)	20,257	9,195
调整:		
油气资产	88	794
土地使用权重估冲减摊销	7	7
以上调整对税务之影响	(68)	(265)
按国际财务报告准则编制的会计报表之本期净利润	20,284	9,731

2.1.3.2 就中国企业会计准则和国际财务报告准则之重大差异对股东权益的影响分析如下:

于二零零七年 二零零六年
三月三十一日 十二月三十一日

人民币	人民币	
百万元	百万元	
按中国企业会计准则编制的会计报表之股东权益(含少数股东权益)	300,191	279,931

调整:		
油气资产 <td>10,904<td>10,816</td></td>	10,904 <td>10,816</td>	10,816
土地使用权重估 <td>(1,065)<td>(1,072)</td></td>	(1,065) <td>(1,072)</td>	(1,072)
以上调整对税务之影响 <td>(4,954)</td> <td>(4,886)</td>	(4,954)	(4,886)
按国际财务报告准则编制的会计报表之权益 <td>305,076</td> <td>284,789</td>	305,076	284,789

2.2 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股

股东名称(全称)	期末持有无限售条件股份的数量(万股)	种类(A、B、H 股或其它)
香港(中央结算)代理人有限公司	1,668,626.3	H
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	8,079.6	A
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002 号	7,370.1	A
宝盈策略成长股票型证券投资基金	5,195.3	A
交银罗盛瑞德精选股票型证券投资基金	4,800.0	A
嘉实成长收益证券投资基金	4,800.0	A
博时精选证券投资基金	4,200.0	A
中国平安人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002 号	4,000.0	A
汇添富成长焦点股票型证券投资基金	3,912.5	A
嘉实策略成长混合型证券投资基金	3,889.3	A

2.3 经营业务回顾

二零零七年第一季度,中国经济继续保持较快增长,国际原油价格仍在高位震荡,国内石化产品需求延续合理的增势,石化产品价格维持在相对较高的水平。本公司按照董事会确立的“改革、调整、管理、创新、发展”的工作方针,积极应对市场变化,注重健康、安全与环境保护,着力降本减费,加快结构调整,强化企业管理,推进科技创新,油气产量、原油加工量、成品油销量、乙烯产量等均保持增长,实现了良好的经营业绩。

勘探及开采:本公司川东北海相油气勘探和东部老区、西部塔河等油气勘探获得新进展,为后继资源接替奠定了基础。一季度本公司原油和天然气产量同比分别增长 2.0%和 10.1%。

炼油:本公司积极优化资源配置和产品结构,提高劣质原油加工比例,增产高附加值产品。一季度本公司原油加工量同比增长 5.0%。

营销和分销:本公司加强资源统筹,优化营销网络和物流运行,销售总量、零售量和自营加油站进一步增加。一季度本公司国内成品油经销量和零售量同比分别增长 5.5%和 3.5%。

化工:本公司主要化工装置保持满负荷稳定运行,化工产品产量和销量稳步提高,集中销售的优势进一步发挥。一季度本公司乙烯和合成树脂产量同比分别增长 7.8%和 13.9%。

第一季度主要生产经营情况

生产经营数据	单位	截至 3 月 31 日止 3 个月期间	同比变动	
		2007 年	2006 年	
勘探及开采				
原油产量	万吨	999.43	979.86	2.00
天然气产量	亿立方米	19.96	18.13	10.07
原油实现价格	人民币元/吨	2682.70	3112.81	(17.03)
天然气实现价格	人民币元/千立方米	799.27	745.10	7.27
炼油				
原油加工量	万吨	3691.40	3516.88	4.96
汽油产量	万吨	2164.94	2088.87	3.64
其中:汽油	万吨	587.24	563.40	6.11
柴油	万吨	1380.88	1381.87	0.65
煤油	万吨	186.82	153.60	21.63
化工轻油产量	万吨	608.50	576.81	5.49
轻油收率	%	74.31	74.81	(0.50)个百分点
综合收率	%	93.38	93.64	(0.26)个百分点
营销及分销				
国内成品油总销量	万吨	2746.60	2603.00	5.51
其中:零售量	万吨	1724.30	1666.80	3.46
直销量	万吨	469.80	491.50	(4.40)
批发量	万吨	552.40	444.80	24.19
加油站总数	座	28885	29744	(2.89)
其中:自营加油站	座	29075	27464	2.22
特许经营加油站	座	810	2280	(64.47)
单站加油站(座)	吨/座	2457	2428	1.19
化工(注 2)				
乙烯产量	万吨	162.23	151.36	7.84
合成树脂产量	万吨	236.40	207.49	13.93
合成橡胶产量	万吨	18.88	16.12	17.15
合成纤维及聚合物	万吨	190.96	178.18	7.17
合成纤维	万吨	36.52	39.02	(6.89)
尿素	万吨	35.54	44.13	(17.16)

注 1:单站加油量为折合全年平均数;

注 2:包括桶油和桶料 100%的产量。

资本支出:本公司第一季度资本支出约人民币 151.50 亿元。勘探开发板块资本支出约人民币 69.27 亿元,川东北油气勘探及“川气东送”工程前期开发进展顺利,新建原油产能 88 万吨,新建天然气产能 26,900 万方立方米。炼油板块资本支出约人民币 43.77 亿元,主要用于粤妃进口原油码头及配套工程和津冀炼油项目,以及燕山、广州高桥等炼油改造;青岛新建 1000 万吨/年炼油工程全面实施,化工板块资本支出约人民币 17.29 亿元,茂名高压聚乙烯、上海二乙烯建设投产、天津、镇海乙烯项目及金陵 P-X 等项目全面启动,销售板块资本支出约人民币 19.70 亿元,重点区域加油站建设成效显著,新增加油站 74 座;成品油营销建设取得新进展。总部及其它资本支出约人民币 1.47 亿元。

另外,合营公司资本支出人民币 0.20 亿元。

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

项目	截至 3 月 31 日止 3 个月期间	同比变动		
	2007 年	2006 年		
	人民币百万元	人民币百万元	%	
营业收入	278,250	226,131	62,119	23.06
营业税金及附加	6,313	4,418	1,895	42.89
管理费用	8,296	5,694	2,601	45.68
勘探费用	2,412	1,493	919	61.55
投资收益	1,176	563	612	108.70
利润总额	28,050	13,352	14,698	110.08
经营活动产生的现金流量	31,891	3,063	28,828	944.58

●营业收入

二零零七年第一季度营业收入同比增长 23.06%,主要原因是本公司抓住国内石化产品价格仍处于高位的有利时机,不断扩大经营规模,优化营销结构,提高市场占有率。

●营业税金及附加

二零零七年第一季度营业税金及附加同比增长 42.89%,主要原因是石油特别收益金、消费税及附加的增长。

●管理费用

二零零七年第一季度管理费用同比增长 45.68%,主要原因是按新企业会计准则,一季度修理费在管理费用中归集,同比增加费用约人民币 23 亿元。

●勘探费用

国电南瑞科技股份有限公司

2007年第一季度报告

本报告期末应收账款增加,按照坏账准备计提比例,公司计提坏账准备增加。

(2) 本报告期营业利润较去年同期减少 493 万元,降低 103%,主要是因为本报告期公司新签合同较去年同期大幅增长相应中标费用增长,公司研发投入以及公司人工成本增加等因素所致。

(3) 本报告期营业外收入较去年同期增加 431 万元,增长 117%,主要是因为本报告期公司以收到的科研专项拨款补发发生的专项研发费用而增加的收入。

3. 报告期内,现金流量大幅度变动情况及原因:

项目	本报告期数	去年同期数	增减额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	-81,062,099.08	-62,908,761.27	-28,143,347.81	-53%
投资活动产生的现金流量净额	-22,643,567.01	-15,014,492.38	-7,629,064.66	-51%
现金及现金等价物净增加额	-103,688,403.32	-67,922,079.90	-35,766,323.52	-53%

(1) 本报告期,公司经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少 2814 万元,降低 51%,主要是因为本公司产品主要面向电力行业,各电力公司年初集中申请固定资产投资立项,资金回笼延缓,同时,公司本报告期在生产工程项目较去年同期增加相应采购付款增加。

(2) 本报告期投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 763 万元,降低 51%,主要是因为公司在建工程—国电南瑞研发大楼本报告期已竣工验收,并已投入竣工决算阶段,根据工程进度支付相应的设备款和工程进度款。

(3) 本报告期现金及现金等价物的净增加额较去年同期减少 3578 万元,降低 53%,原因如(1)、(2)所述。

3.2 重大事项进展及其影响和解决方案的分析说明

□适用 □不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

股东名称	承诺事项	承诺履行情况
南京南瑞集团公司	1、南瑞集团持有的全部非流通股股份,在法定承诺期满后,通过证券交易所挂牌交易出售的股份占公司股份总数的比例在十二个月内不超过百分之五,在二十四个月内不超过百分之十; 2、如其在法定承诺期间内减持股份,减持所得收益全部归全体股东共有,并承诺将减持所得收益,捐赠给南瑞集团将在国家政策法规允许范围内,在较短时间内,采用适当的方式将减持所得收益全部投入到南瑞集团,南瑞集团将根据国家有关股权激励政策的最新发展方向,积极推进国电南瑞实行股权激励制度。	未有非流通股股东违反承诺的情况
国电电力发展股份有限公司	所持有的非流通股股份,在法定承诺期满后,通过证券交易所挂牌交易出售的股份占公司股份总数的比例在十二个月内不超过百分之五,在二十四个月内不超过百分之十。	未有非流通股股东违反承诺的情况
南京国瑞科技股份有限公司	所持有的非流通股股份,在法定承诺期满后,通过证券交易所挂牌交易出售的股份占公司股份总数的比例在十二个月内不超过百分之五,在二十四个月内不超过百分之十。	未有非流通股股东违反承诺的情况

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 □不适用

3.5 本报告期末非流动负债余额同比增加 617 万元,增长 116%,主要是因为本报告期收到江苏省信息产业厅拨付的轨道交通电气自动化技术产业化科研项目拨款。

国电南瑞科技股份有限公司

法定代表人:闵涛

2007 年 4 月 16 日

证券简称:国电南瑞 证券代码:600406 公告编号:临 2007-06

国电南瑞科技股份有限公司 第二届董事会第二十次会议决议公告

本公司董事会及其董事保证本公告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

国电南瑞科技股份有限公司(以下简称“公司”)于 2007 年 4 月 4 日以会议通知召集,国电南瑞科技股份有限公司(以下简称“股份公司”)第二届董事会第二十次会议于 2007 年 4 月 12 日以通讯表决方式召开,应到董事 9 名,实到董事 8 名(董事郑延海因缺席),5 名监事列席会议,会议由闵涛董事长主持,会议符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。

会议以 8 票同意、0 票反对、0 票弃权,通过如下决议:

一、审议通过修改《公司会计政策》的议案,根据新会计准则相关规定,对公司主要会计政策及会计估计进行修订并于 2007 年 1 月 1 日起执行,其中正在执行的会计政策及会计估计变更如下:

1. 根据《企业会计准则第 1 号—存货》的规定,公司将原材料发出的计价方法由后进先出法改为先进先出法;

2. 根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》的规定,同一控制下的企业合并形成的长期股权投资,核算方法由权益法改为成本法;

3. 根据《企业会计准则第 18 号—所得税》的规定,公司对所得税的核算由应付税款法改为资产负债表债务法影响会计法。

4. 根据《企业会计准则第 4 号—固定资产》以及税法关于固定资产减值值的处理,结合公司的实际情况,公司固定资产计提折旧的预计残值率由 4%改为 5%。

二零零七年第一季度勘探费用同比增长 61.